ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

o  , 2o7-3
ita.0.46)

Asse or Mesa

Em,

29

lei:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

Recebimente de PROJE-0
1. À SR.., para registrar e autuar;
2. À SAM, para publicar no avuism,
3. Às Comissões de:

O
GABINETE DO DEPUTADO GUST WasS F

PROJETO DE LEI N° 24.1-0  /2023

,IkLEPA/DIDE

N2

ASS:
Denomina de Usina da Paz lave Araújo, a Usina
da Paz que integra o Programa Territórios pela
Paz (TerPaz), em construção no Lote 01, Quadra
6-B (Seis B), do Loteamento Jardim Europa, no
município de Redenção/PA e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a seguinte

Art. 1° Fica denominada de Usina da Paz lavé Araújo, a Usina da Paz que integra o
Programa Territórios pela Paz (TerPaz), em construção no Lote 01, Quadra 6-B (Seis B), do
Loteamento Jardim Europa, município de Redenção/PA e dá outras providências.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Belém, aos 08 dias do mês de agosto de 2023.

RL .. GUSTAVO SEFER
DEPUTADO ESTADUAL - PSD

Rua do Aveiro, n° 130 - Praça Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha - Palácio da Cabanagem,
CEP 66020-070, Belém - PA.

ALEPAIDIDEX

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO SEFER

JUSTIFICATIVA

A presente proposição possui escopo no Art. 173 da Resolução 02/2022, Regimento

Interno desta casa de Leis, que trata do Projeto de lei ordinária destinado a regular matéria

de competência do poder legislativo e que não regule dispositivo constitucional, tem o

intuito de nomear a Usina da Paz do município de Redenção como "Usina da Paz lavé

Araújo", tendo em vista os inúmeros serviços relevantes prestados a sociedade por lave

Araújo.

lave Araújo nasceu no dia 9 de junho de 1961 em Itaiópolis - SC. Era casado com

Vilma Warkentin. lavé deixa esposa, quatro filhos e quatro netos. Mudou-se para Redenção

em 1984 em busca de oportunidades. Consagrou-se no cenário local como empresário, tendo

o mérito de trazer a concessão de grandes marcas no ramo de motocicletas, tratores e

equipamentos agrícolas para Redenção.

Tornou-se conhecido por empregar mais de mais de 800 funcionários e por seu

sucesso profissional na região. Decidiu ingressar na política como Vice-Prefeito de Vanderlei

Coimbra em 2012. lave exerceu o cargo de vice de 2013 até o fim de 2015, quando assumiu

a prefeitura após o falecimento do então prefeito Vanderlei.

Sendo assim, considerando que o nome de lave Araújo tem sobre si um legado de

serviços prestados à população de Redenção, tem-se a denominação da Usina da Paz com o

seu nome uma justa homenagem.

Ante todo o acima exposto, considerando a relevância do tema, conto com o apoio

dos nobres colegas para a aprovação da presente matéria, que atende aos pressupostos de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Palácio Cabanagem, Belém, aos 08 dias do mês de agosto de 2023.

étf -i

- GUSTAVO SEFER
DEPUTADO ESTADUAL - PSD

Rua do Aveiro, n° 130 - Praça Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha - Palácio da Cabanagem,
CEP 66020-070, Belém - PA.